CÂMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº DE 2021

(Das Sras. Vivi Reis e Sâmia Bomfim)

Requer  realização  de
audiência  pública  para
debater  o  aprofundamento
da  fome  durante  a
pandemia de COVID-19.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada

Audiência Pública conjunta com a Comissão de Direitos Humanos e

Minorias  para  debater  o  aprofundamento  da  fome  durante  a

pandemia de COVID-19 com os seguintes convidados:

 Coalizão Negra por Direitos

 Rede Emancipa

 Ministério da Cidadania

 OXFAM Brasil

 Movimento Nacional pela Renda Básica

 Rede PENSSAN (Rede Brasileira de Pesquisa em Soberania e

Segurança Alimentar e Nutricional)

 Movimento dos Trabalhadores Sem Terra – MST

 Frente Nacional de Luta – FNL

 Movimento República de Emaús

JUSTIFICATIVA

*C
D2

19
79

94
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219799421600

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
1

12
:0

1
- C

SS
F

CÂMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

O Brasil  enfrenta  a  maior  crise  sanitária  da sua história.

Desde o início da pandemia, já foram mais de 350 mil vidas perdidas

e, infelizmente, não parecemos estar perto do fim, já que o país, dia

após  dia,  bate  recordes  no  número  de mortos.  Essa  crise  é  uma

consequência direta da gestão que o governo Bolsonaro têm feito da

crise. Ao invés de conter a crise sanitária, as ações do presidente

aprofundam a crise social, política, econômica e de saúde pública que

o Brasil vivencia.

A gravidade da pandemia poderia ter sido minimizada com

políticas  concretas  efetivas  de  distribuição  de  renda  que  dessem

suporte  a  políticas  rígidas  de  isolamento  social  e  lockdown.  Para

garantir comida em casa, entretanto, trabalhadoras e trabalhadores

têm  se  exposto  ao  vírus.  Outros,  no  entanto,  se  encontram

desamparados entre o desemprego1, crescente no país, e a falta de

políticas  públicas  específicas.  Esses  trabalhadores,  em sua maioria

negras e negros, são os mais atingidos pela pandemia.

Desde o início da pandemia, entidades e especialistas têm

alertado para o aumento da fome, como consequência da crise do

COVID-19. Em um relatório2 de julho de 2020, a OXFAM apresentou

que “países de renda média como Índia, África do Sul e Brasil estão

experimentando níveis de fome que vêm crescendo rapidamente à

medida  que  milhões  de  pessoas  que  estavam  conseguindo  se

alimentar razoavelmente bem a duras penas são empurradas para

uma situação de fome pela pandemia.”

1 Disponível em: https://noticias.r7.com/economia/desemprego-cresce-no-brasil-
em-2020-e-atinge-139-milhoes-diz-ibge-26022021#:~:text=Brasil%20ganhou
%202%2C3%20milh%C3%B5es%20de%20desempregados%20em
%202020&text=Trata%2Dse%20do%20maior%20percentual,fora%20do
%20mercado%20de%20trabalho.
2 Disponível em: https://d2v21prk53tg5m.cloudfront.net/wp-
content/uploads/2020/07/Informe-Virus-da-Fome-embargado-FINAL-1.pdf  *C
D2

19
79

94
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219799421600

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
1

12
:0

1
- C

SS
F

https://noticias.r7.com/economia/desemprego-cresce-no-brasil-em-2020-e-atinge-139-milhoes-diz-ibge-26022021#:~:text=Brasil%20ganhou%202%2C3%20milh%C3%B5es%20de%20desempregados%20em%202020&text=Trata-se%20do%20maior%20percentual,fora%20do%20mercado%20de%20trabalho
https://noticias.r7.com/economia/desemprego-cresce-no-brasil-em-2020-e-atinge-139-milhoes-diz-ibge-26022021#:~:text=Brasil%20ganhou%202%2C3%20milh%C3%B5es%20de%20desempregados%20em%202020&text=Trata-se%20do%20maior%20percentual,fora%20do%20mercado%20de%20trabalho
https://noticias.r7.com/economia/desemprego-cresce-no-brasil-em-2020-e-atinge-139-milhoes-diz-ibge-26022021#:~:text=Brasil%20ganhou%202%2C3%20milh%C3%B5es%20de%20desempregados%20em%202020&text=Trata-se%20do%20maior%20percentual,fora%20do%20mercado%20de%20trabalho
https://d2v21prk53tg5m.cloudfront.net/wp-content/uploads/2020/07/Informe-Virus-da-Fome-embargado-FINAL-1.pdf
https://d2v21prk53tg5m.cloudfront.net/wp-content/uploads/2020/07/Informe-Virus-da-Fome-embargado-FINAL-1.pdf

CÂMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

De  acordo  com  dados  do  Inquérito  Nacional  sobre

Insegurança  Alimentar  no  Contexto  da  Pandemia  da  Covid-19  no

Brasil,  realizado  pela  Rede Brasileira  de  Pesquisa em Soberania  e

Segurança Alimentar e Nutricional (Rede Penssan), mais de 50% dos

lares brasileiros tiveram algum grau de insegurança alimentar no fim

de 2020 e 19 milhões de brasileiros (9% da população) passaram

fome3.

Como  consequência  da  ineficácia  do  governo  federal  em

apresentar uma resposta concreta ao problema da fome no Brasil,

diversas  entidades,  ONGs  e  movimentos  sociais  tem desenvolvido

alternativas de “solidariedade ativa” para mitigar as consequências da

pandemia no país. Desta forma, como meio de aprofundar o diálogo

entre o parlamento, os movimentos sociais, entidades da sociedade

civil e o governo sobre o tema do aprofundamento da fome durante a

pandemia, solicitamos aos pares a aprovação deste requerimento de

audiência pública.

Sala das Comissões, em 13 de abril de 2021.

DEP. VIVI REIS

PSOL-PA

DEP. SÂMIA BOMFIM

PSOL-SP

3 Disponível em: https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-04/pesquisa-
revela-que-19-milhoes-passaram-fome-no-brasil-no-fim-de-2020 *C
D2

19
79

94
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219799421600

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
1

12
:0

1
- C

SS
F

https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-04/pesquisa-revela-que-19-milhoes-passaram-fome-no-brasil-no-fim-de-2020
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-04/pesquisa-revela-que-19-milhoes-passaram-fome-no-brasil-no-fim-de-2020